



Sagsbehandler:
Nicolai Christensen
Telefon: 43 57 77 55
Email: nrc@ishoj.dk

NOTAT

Dato 12. september 2016

Natur- og Friluftspolitik – behandling af kommentarer fra de politiske fagudvalg

I forbindelse med behandlingen af Forslag til Natur- og Friluftspolitik for Ishøj Kommune blev på fagudvalgmøder i foråret 2016 fremført en række synspunkter. Nedenfor gengives synspunkterne samt eventuelle konsekvenser for Natur- og Friluftspolitikken.

Klima- og Miljøudvalget & Teknik- og Bygningsudvalget

Ønskede, at friluftsmuligheder skal indtænkes i forbindelse med skovrejsning.

Udvalgene foreslog følgende konkrete initiativer:

- Hundelufterskov
- udendørs motions/fitnessredskaber udvalgte steder
- naturstier skal vedligeholdes, så de er tilgængelige

Konsekvens for politik: De konkrete initiativer tages med videre i dialogen om det kommende handlingskatalog for natur og friluftsliv.

Social- og Sundhedsudvalget

Ønskede supplerende tekst/initiativer omkring temaet sundhed (mental sundhed, frisk luft, estetik).

Konsekvens for politik:

Side 15

Nedenstående 3 målsætninger (dots) er sat ind under Sundhed (i stedet for oprindelige målsætninger):

- Kystområdet skal udvikles og indrettes, så det opleves som ét samlet område, der kan tilbyde forskellige oplevelser og adgang for alle brugergrupper.
- Kystområdet skal både inspirere til ophold, der styrker den mentale og den fysiske sundhed. Kystområdet skal både give mulighed for stille ophold, f.eks. et

hvil med udsigt over vandet og mere sportsprægede aktiviteter som f.eks. kano- og kajakroning, volleyball og surfing, der i varierende grad bringer pulsen op.

- I Strandparken skal der være plads til aktiviteter, som fremmer muligheden for bevægelse for alle aldre. Aktiviteterne skal placeres, så de understøtter hinanden og tager hensyn til naturen. Der skal udvikles motionstilbud i Strandparken, som gør området attraktivt som motionsrum.

Side 19

Nedenstående målsætning (dot) er sat ind under Sundhed (i stedet for oprindelig målsætning):

- Regnvandsprojekter skal være en gevinst for omgivelserne og udformes med fokus på både leg, læring og sundhed. Særlig fokus skal være på vand som et beroligende og æstetisk element med betydning for den mentale sundhed.

Børne- og Undervisningsudvalget

Besluttede at sende forslag til Natur- og Friluftspolitik i høring i skole- og dagtilbudsbestyrelser.

Konsekvens for politik: Indenfor høringsperioden er modtaget hørings svar fra 7 skoler/institutioner (se skema nedenfor).

Afsendere	Hørings svar	Konsekvens for Natur- og Friluftspolitik
Kirkebækskolen (MED-udvalget)	Finder forslaget interessant og tager det til efterretning.	Tages til efterretning.
Trækronerne (forældrebestyrelsen)	Bestyrelsen tager forslaget til efterretning og finder at det er særdeles flot arbejde.	Tages til efterretning.
Ishøj Skole (Skolebestyrelsen)	Skolebestyrelsen finder at forslaget er interessant læsning og tager det til efterretning. Dog savnes nogle tanker om hvordan uddannelsesinstitutioner kunne inddrages i politikken.	Tages til efterretning. Ønske om inddragelse af uddannelsesinstitutioner bringes videre til dialog om handlingskataloget for natur og friluftsliv.
Børnehuset Troldebo (Forældrebestyrelsen)	Forældrebestyrelsen er meget positive overfor forslaget.	Tages til efterretning.
Vibeholmskolen (Skolebestyrelsen)	Skolebestyrelsen tager forslaget til efterretning.	Tages til efterretning.
Regnbuen (bestyrelsen)	Bestyrelsen har ingen kommentarer til forslaget.	Tages til efterretning.
Børnehuset	Forældrebestyrelsen tager forslaget	Tages til efterretning.

Bøgely (Forældrebes tyrelsen)	til efterretning.	

Kultur- og Fritidsudvalget

Ønskede at udarbejde et hørings svar, der sikrer det kulturelle områdes aktive medvirken til realiseringen af politikens visioner og mål.

Konsekvens for politik: Indenfor høringsperioden er nedenstående hørings svar modtaget (se skema).

Afsender	Hørings svar	Konsekvens for Natur- og Friluftspolitik
Kultur- og Fritidsudvalg et	<p>Kultur- og Fritidsudvalget finder, at Ishøj Kommune har gode tilbud inden for friluftsmotion, som sagtens kan udbygges eller få udbredt kendskabet til. Det vil være nærliggende at uarbejde en gennemgang af Ishøj Kommunes frie og tilgængelige faciliteter før nye faciliteter opføres. Kultur og Fritid spiller en væsentlig rolle i udmøntningen af en ny Natur- og Friluftspolitik, og særligt på 6 områder skal kultur- og fritidsområdet tænkes med:</p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>Etablering af konkrete motionsfaciliteter for uorganiserede frilftsbrugere.</u> Ved udvikling af faciliteter på arealer omkring nuværende idrætsfaciliteter vil det være oplagt at medtænke nuværende brugere og fagfolk på forenings- og idrætsområdet således, at der skabes sammenhæng i faciliteterne for både det organiserede og det uorganiserede fritidsliv. Især faciliteter for børn, unge, voksne og seniorer. • <u>Udvikling af organiserede tilbud.</u> Friluftsmotion er stigende med en bevægelse af voksne, der hellere vil dyrke motion udendørs frem for indendørs. Det organiserede tilbud bør følge med udviklingen, og det vil være oplagt at underbygge og udvikle foreningsområdet gennem etablering af foreninger som f.eks. vandreforeninger, løbeklubber, rollespilsforeninger, rulleski etc. • <u>Formidling af kulturhistoriske værdier</u> 	<ul style="list-style-type: none"> • I forbindelse med tilblivelse af handlingskatalog for natur og friluftsliv indledes dialog om at skabe sammenhæng i motionsfaciliteterne for både det organiserede og det uorganiserede fritidsliv. • Forslaget om at udvikle det organiserede foreningsområde til også at bestå i mere friluftorienteret foreninger som vandreforeninger, løbeklubber, rollespilsforeninger, rulleski etc. bringes videre til dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv. • Forslaget om et stærkere samarbejde mellem museer og lokale foreninger om Ishøjs Kulturarv bringes videre til dialogen om handlingskataloget

	<p>Ishøj Lokalhistorisk Arkiv, Kroppedal Museum, de frivillige foreninger: Thorslunde-Ishøj Lokalhistoriske Forening og Torslunde Vandværks Museumsforening arbejder med formidling af de kulturhistoriske værdier. Et stærkere samarbejde om Ishøjs Kulturarv vil både kunne lette adgangen til kulturhistoriske værdier i naturen samt formidlingen af dem.</p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>Bredekærgård som kulturinstitution</u> Bredekærgård er unik og rummer et stort potentiale for at kunne blive en formidlingscentral, der både formidler landbrug og natur i både et nutidigt og historisk perspektiv. Bredekærgård rummer endvidere faciliteter for fritidsbrugere (toiletter, bænke og rindende vand) og den er udgangspunktet for de nye formidlingsbaser. Bredekærgård kan ses som springbræt til flere oplevelser og det er væsentligt at nye tiltag tænkes sammen med Bredekærgård. Bredekærgård er kun nævnt sporadisk i politikken og idet den rummer et stort potentiale for samarbejde om formidling vil det være oplagt, at den indgår som en del af de mål, der opsættes under afsnittet ”Formidling” • <u>Udvikling af Tranegilde Mose – i samspil med formidlingsbaserne</u> Det igangværende samarbejde mellem nye tiltag i Tranegilde Landsby og udviklingen af projektet Bredekærgårds Formidlingsbaser og eventuelle nye tilbud i Tranegilde Landsby og Tranegilde Mose skal tænkes sammen med udviklingen på Bredekærgård. Kroppedal Museum har et nyt stort formidlingsprojekt for ådalene under opsejling og det vil være nærliggende at tænke mulige synergieffekter med ind. • <u>Udarbejdelse af mål</u> Kultur- og Fritidsområdet skal spille en aktiv rolle i udarbejdelsen 	<p>for natur og friluftsliv.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Tilføjelse af tekst (Mål under formidling på s. 39 i politikken): <i>”Bredekærgård skal i samarbejde med fritidsbrugerne og andre kommunale parter udvikles til en formidlingscentral for natur og landbrug.”</i> • Koordineringen af nye formidlingstilbud i og omkring Tranegilde Landsby, herunder formidlingsbaserne på Bredekærgård, bringes videre til dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv. • Kultur- og Fritidsområdet inddrages ved konkrete projekter der har berøring med fagområdet.
--	--	--

	<p>af konkrete tiltag for at indfri de formulerede mål. Dette gælder særligt mål under kategorierne: Sundhed og Oplevelse.</p> <p>Øvrige kommentarer:</p> <ul style="list-style-type: none"> • <u>Turisme og bosætningspolitik</u> Grønne attraktive områder og en ambition om gode natur- og friluftstilbud bør tænkes ind i både Ishøj Kommunes turisme og bosætningspolitik. Det kunne også være et ben i natur- og friluftspolitikken. • <u>Copenhagen ARTRUN</u> Copenhagen ARTRUN er Ishøj Kommunes løb og kunne med fordel nævnes i politikken. • <u>Events og aktiviteter</u> Kultur og Fritid bør medtænkes, når man gerne vil igangsætte events og aktiviteter. • <u>Etablering af samarbejder med foreninger om mindre driftsopgaver.</u> Bredekærgård har f.eks. etableret et Bredekærgårds Hønselaug. • <u>Etablering af tværgående friluftsgruppe</u> Der bør nedsættes en tværfaglig friluftsgruppe, der mødes fast f.eks. 2 gange årligt/ efter behov for at koordinere projekter og sikre, at faglige perspektiver er inddraget. • <u>Aktivitetscampen</u> Den nuværende aktivitetscamp er træt og bør enten udvikles eller afvikles. • <u>Billedmateriale</u> Det vil være oplagt at anvende billedmateriale fra fx CPH Artrun eller Bredekærgård. <p>Konkrete rettelser:</p> <ul style="list-style-type: none"> • S10-11. Oversigtskort - her skal Bredekærgård nævnes, Naturlegepladsen og aktivitetscamp. • S26: En detalje - Aktivitetscampen og Ibusgrunden er ikke Ishøj Naturcentrets. Man låner begge dele 	<ul style="list-style-type: none"> • Turisme og bosætningspolitik er et tema i Ishøj planstrategi 2016, hvor naturen og kunsten nævnes som særlige aktiver for Ishøj. Natur- og Friluftspolitikken indeholder et kapitel om formidling, der sætter mål for at Ishøj skal kendes som den grønne og blå kommune, også udadtil. • <i>Copenhagen ARTRUN</i> tilføjes tekst på side 13 i politikken. • Kultur- og Fritidsområdet inddrages ved events og aktiviteter der har berøring med fagområdet. • Samarbejde om driftsopgaver med mindre foreninger etableres hvor behovet er der og hvor muligt. • I forbindelse med tilblivelse af handlingskatalog for natur og friluftsliv forventes nedsat tværfaglig friluftsgruppe. • Mulige scenarier for aktivitetscampen bringes videre til dialogen om handlingskataloget for natur og friluftsliv. • Billeder fra CPH Artrun og Bredekærgård sættes ind i politikken. • Tilføjes kort: <i>Bredekærgård</i>. Naturlegeplads er allerede marke ret i kortet som offentlig legeplads. • Tekst s. 26 rettes til så at det fremgår at Aktivitetscampen og Ibusgrunden ikke er en del af Ishøj Naturcenter. • Ændring af billedtekst (s. 32 i politikken): <i>"Ishøj har mange boldbaner, heraf flere der lever op til internationale standarder."</i>
--	---	---

	<p>gennem Kultur & Fritidscentret.</p> <ul style="list-style-type: none"> • S32: BILLEDE. CUP Denmark har ikke længere en aftale med Ishøj Kommune. 	
--	--	--

Byrådsseminar

Forslaget til Natur- og Friluftspolitik har i høringsperioden været præsenteret for Ishøj Byråd på Byrådsseminariet d. 18. maj. Synspunkter fra Byrådsseminariet samt konsekvenser for politikken fremgår af skemaet nedenfor.

Afsender	Hørings svar	Konsekvens for Natur- og Friluftspolitik
Byrådsseminar d. 18. maj	<ul style="list-style-type: none"> • Vi skal være opmærksomme på håndtering af skrald og affald i vores park- og naturområder. Vi kan igennem opsætning af ordensregler (f.eks. for hvad man må og ikke må) og anden skiltning/formidling sende et budskab om at passe på naturen. • Vi skal ved projekter i park- og naturområder inddrage handicap hensyn. • De grønne områder i Ishøj skal kunne tilbyde noget for borgerne i hverdagen og ikke kun være udflugtslandskaber. • I formidlingen af park- og naturområderne vil vi med fordel kunne inddrage Danmarks Naturfredningsforening, der har gode kompetencer inden for naturformidling. 	<ul style="list-style-type: none"> • Ved nye naturprojekter. f.eks. skovrejsning ved Ishøj landsby indtænkes formidling om adfærd mv. Ved eksisterende park- og naturområder opdateres skiltning hvor nødvendigt. • Handicap hensyn inddrages hvor behovet er der og hvor muligt økonomisk og fysisk. • I Natur- og friluftspolitikken og i det følgende handlingskatalog er fokus på både grønne områder i byen og på de mere fjerntliggende landskaber. • Inddragelse af Danmarks Naturfredningsforening i forbindelse med formidling tages op i Grønt Forum, hvor foreningen er repræsenteret.